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que le recourant a neglige de nantir prealablement les auto­
rites cantonales superieures, comme iI pouvait et devait le 
faire d'apres la loi cantonale. 

Stat'uan t sur ces (aits et considemnt en dTOit : 
1. - Le recourant ne mant pas sa qualite de contribuable 

et la question qu'll souUlVe consistant uniquement ä. savoir 
lequel des cantons de N euchatel et du Tessin a le droit de 
Iui recIamer l'impöt, il ne s'agit pas en reaIite d'un recours 
dans le sens de l'art. 178 OJF., mais d'une contestation de 
droit public entre cantons rentrant dans les cas prevus par 
I'art. 175, chif. 2 de la dite loi. Or les prescriptions de l'art. 
178 ne sont pas applicables ä. ces contestations et, en parti­
culier, il n'est pas necessaire d'epuiser les instances canto­
nales avant de nantir le Tribunal fademl. 

2. - D'apres Ia jurisprudence constante du Tribunal 
federal, la fortune mobiliere, dont font aussi partie les 
creances, est imposable au domicile de l'ayant droit. :Meme 
Iorsque des biens de cette nature sont places sous l'admi­
nistration d'un tuteur dans un autre canton, l'impöt est du an 
domicile de I'ayant droit et non au lieu Oll s'exerce l'adminis­
tration tutelaire. (Voy. arrets du Tribunal federal, vo1. III~ 
page 613; IX, page 16, consid. 3; XII, page 14 i XVII, page 
21, consid. 2.) Le Tribunal federal ade meme reconnu que 
les biens mobiliers echus a une personne dans une succession 
ouverte hors du canton et non encore partagee sont soumis 
a l'impöt au lieu de domicile de l'ayant droit et non au lieu 
de I'ouverture de la succession. (Voy. arret du Tribunal 
federal en Ja cause Blumer, vol. XIV, page 158, consid. 2 et 
3). Enfin Iorsqu'un contribuable a change de domicile pendant 
le courant de l'annee, chacun des cantons interesses ale droit 
de le soumettre a I'impöt pour le temps pendant lequel il a 
reside sur Je territoire. 

3. - D'apres les principes qui precMent, il est hors de 
doute que le droit d'imposition pour l'annee entiere reclame 
par le canton de NeucMtel n'est pas justifie. La souverainete 
fiscale se trouve au contraire partagee, dans le cas particulier, 
entre les deux cantons, celui de Neuchätel ayant le droit de 
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soumettre la part de succession de dame Realini a l'imp~t 
jusqu'au 16 avril, tandis que, ä. partir de cette date, ce dr~lt 
appartient au canton du. ~essin ~t a la commune de StablO, 
.oll la contribuable a reslde depllls lors. 

Par ces motifs, 
Le Tribunal federal 

prononce: 
Le recours est declare fonde en ce sens que le~ impöts 

lus par le recourant Realini sur la part de succeSSlOn reve­
{ ant a sa femme devront etre payes a l'Etat du Tessin des le 
~6 avril1898 et a l'Etat de Neucbatel pour la periode cou­
rant du 10r janvier au 16 avril 1898. 

118. Urteil bom 16. l)lotHmber 1898 in eladjen iRoffi 
gegen Ud. 

Yerwirkung des Rekurses wegen Bezahlung der Steuer in f"üheren 
Steuerperioden ? - Erschöpfung des kantonalen lnst~nzenz~g.es 
notwendig'! - BesteuIJtung des beweglichen Vermögens hel Domtzzl-

tJJechsel während eine,' Steuerperiode. 

* A ~ngenteur !Rinafbo !Roffi Mn eleifa ($tanton~ 'l:effin) 
tl>urbe im ~a~re 1896 i,)on bel' ~auunterne~~ung ~~rttna.llo, 
~ fio & <He. in Unterfdjädjen a(~ ted}ntldj~abmtntftrattl)er 
53~:ro beim ~au eine~ 'l:eUftM~ bel' $t!aufenftrafle, angeftellt. @;r 
be\)onterte in Unterfdjltd)en feine ®~riften un~ it6~ bort audj 
ba6 eltimmredjt in cibg, ~ngeIegen~etten au~. -0m ,Ja~re 1896 
bUeb er in Unterfdjädjen i,)om .Juni bi6 @;nbe Dfto~er. ~~ lUurbe 
i~m für biefe~ ~a~r ein :ser6ftta.ratt.o~~formular fur bte <5teuer 
5ugefterrt. er gabbarin fem ®efamtetnfommen auf 4000 ß-r· a~ 
unb be3(t~He ba~ elteuetbetreffni~ . .Jm ~a~re .1897 bra~te er ble 
Beit i,)om mai bi~ 23. Dftober ~ieb:rum tU Unterfdjadjen 3u. 
~n~ it)m neuerbing~ ein ®er6ftta.ratton~tormular . augefanht lUmbe, 
uerlangte er ~ernbfe~ung be~ im$tanton. Urt all be3a9.lenben 
@;intommen~ auf 1400 ~r., ba 4000 ~r. femen @;rlUerb fur ba~ 
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gan3e 3(191.' barftellen, er a6er nur einige WConate im Jrantolt 
Uri 3u&ringe. ~er ERegierungsrat uon Ud entfd)ieb feine ~e~ 
fd)\t1erbe nm 17. 3uli 1897 in bem \Sinne, bna er bQ6 im Ran~ 
ton Urt au l)erfteuernbe inettoeinfommen be6 ERefmrenten auf 
3100 l)'t. nnfe~te, ben ERefur$ a6er im übrigen a6mte$. ~ie 
~egnlnbung biefe$ ~ntfd)eibe$ gC9t ba9in: inaen ~rt. 10 bes 
\S~euergefe~e$ fei jegHd)er ~t'luero Qller im Ranton 6e[inblid)en 
~urger, intebergeInffenen unb ~ufent9aHer bafeloft fteuer:pf(id)tig' 
btC$ treffe a~d) 3ll auf ben @c9ah be$ ERefurl.'cuten, bn er tn: 
jhn:on Ur~ ,uerbient \t1erbe. ~in \Steueranfprud) einer ~effinet'~ 
gemembe aur 1m Rnnton Uri 6eaogenc$ @infommen fei unftatt~ 
9~ft. ~offi bcaa9lte barauf9in aud) bie \Steuer :pro 1897. @;t 

~1.e!t ftd) alsbann ltlieber im \Sommer 189S, unb amar nad) 
lemer ~!9a~:pt~ng, bie . l)on feinen SDienftljerren oeftätigt mirb, 
uom 7. ~um 016 24. ~uguft 1898 in Unterfd)äd)en auf. ~(~ 
bel' @emetnberat l,)on Unterfd)lid)en für bieicß 3a9r bie ~e3a9~ 
rung bel.' \Steuer auf @runblage bel.' ~nJ:ation für b(l~ 3 a9t 
1897 l,)er(a~gte, fe~te fid) ERofii bem entgegen unb l,)erhmgte 
ßulaffung emer \se[bftta~ation, unb al~ i9m biefe nid)t bemilligt 
\t1urbe, ,fe~te er greid)~09l in einer C5e[bftta~ation fein im Ran~ 
ton Urt fteuero~re~ ~mfommen für ba$ 3aljr 1898 auf 1000 ~r. 
~n. mer @.cmetnberat nnerfannte biefe C5eIbfttn,ration nid)t, unI> 
em ~egen bte~en ~nt~d)eib ergriffener ERefurß an ben lJCegiernng$-;: 
ritt tft l,)on btefem mIt ~efd){uä ),)Out 23. ,Juli 1898 noge\t1iefen 
\t1ori)en. 

B. inunme9r 9at ERoffi ben ftaat6red)tlid)en ERefurß an baß 
~unb:$gerid)t m:gen mO,:P:PeIbefteuernng unb mtrrfürlid)er C5teuer: 
emfd)(\~ung ergrIffen, mIt ben ~(ntriigen: C5eine für baß Saf)r 
1898 l)orgen0t;tmene C5elbfttaJ:ation für baß im Ranton Ud öl! 
\,}.erf:euembe @mfommen fei (\{0 rid)tig anauerfennen unb e$ feien 
bte lf)n bet,reffenben \S:euer3cbbel in biefem C5inne oll mobi[iaimn ; 
bemnlld) fet bel.' angetod)tene mefd)ru~ be~ ERegterungsrnteß \luf=' 
auf)eben. Bur ~egrünbung ftellt er auf bie in ~aft. Amieber" 
gegebenen ,(f)atfnd)en \lb uni) füf)rt meiter9tn aU$, er fci immer 
nOd) i.n. C5eifn bomiaHie:t unb bort ftener:pfHd)tig (\t1ofür er eine 
~ef~elmg~ng beS borttgen @emeinber\lte~ einlegt); elUd) legt er 
em Beugmß feiner mienftf)erren ein, monad) i9m für feine im 
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Saf)re 1898 für biefe ~irma llmid)tete ~rbeit eine \Summe l)on 
f)ßd)ften~ 1000 %1'., alleß inbegriffen, bcanf)tt morben tft. \Sein 
red)tlid)er <5tanb:pnnft tft bel': er rönne im Ranton Uri nur für 
eine im lBerf)iiltni$ ou feinem ~ufentlja(te bafe1bft ftef)cnbe Duote 
feine$ iäf)rlid)en @:intommcu~ aur C5teuer f)erangeaogen lt>erben. 
Ueberbieß oefd)mert er fid) barüber, bau if)m für bn~ jaf)r 1898 
tein \SelBftta~ation~formulat' 3ugeftellt \t1orben fei, mä9renb man 
Cß mit \lnbern \Steuer:pflid)tigen nnberß gef)nrten f)a);e. 

C. 7Uer :Jtegierung~rilt beß R(tUtoni3 Uri trügt auf m.b\t1ei~ 
fung be~ ERefurfe$ an. @:r llerlt>eift auf bie WCotil)ierung 
feiner Beiben mefd)Iüffe llom 17. .3uli 1897 unb 23. 3uH 
1898 unb ftellt überbte~ in~6efonbere Mrauf ab, bau ber ERefur" 
rent feine tn Unterfd)lid)en beponierten \Sd)ttften nie aurüd~ 
geaogen 9a6e. !maG bie S.Rid)t3uftellung eine~ ~elDfttn,rationi3~ 
formulQt'~ :pro 1898 betreffe, jo f)litte bel.' ERefumnt, menlt er 
an feiner ~Il~atton :pro 1897 etmnß f)abe ünbern \t1ollen, gemlis 
@eie~ ein beaügHd)e~ ~egeljren im ~c3emoer 1897 ftenen lollen. 
mie ERefut'~beant\t1ortung nimmt iOl)amt nod) ben ~t,mbpunft 

ein, bel.' 1JtefLtr~ erfd)eine a(~ l)erfpätet, ba er gegen ben ~ntfd)ei~ 

tlom 17. juli 1897 ljätte geril'9tet merben iollen, morin bie ~rage 
bel.' SDo:p:peloefteuerung entfd)te~en \tlorben fei. ~nblid) oemerft bie 
ERefur66enntmortung, bet· ERefurrent 9nbe bn~ ERed)t$mittel be& 
!meitet'3uge~ an ba~ Dbergerid)t gegen ben ~tfd)eib bC$ Wegie~ 

rung$rate~ nie benü~t. 

D. mer megtemng6tat be$ .R:anton$ steHin Befcf)ränft fid) in 
feiner lBernef)m(affung barauf, an bemet'ten, ber ERcrumnt f)abe 
feinen !m09nft~ ftet~ in C5effa gef)aot unb lei bort im mer3eid)~ 
niHe her \Stimmoered)tigten fomte im C5teuerl,)eraeid)niffe eingetra~ 
gen, in (c~terem für 1200 %1.'. jiif)rlid)en iRettoeinfommcnß; er 
f)nbe bie \Steuer in \Sef1(t immer beaaf)lt. 

ma$ ~unbeßgerid)t 3ic9t in @:r\t1ligung: 
1. ~ie ~ilt\tlenbung be~ lJMur~benagten, bet' iJMur~ ljätte 

gegen ben mefd)luf3 llom 17. 3uH 1897 gcrid)tet luerben iollen, 
unb ba b'tß nid)t gefd)cf)cu fei, lei ein ERefur$ gegen ben @:nt~ 
fd)eib l.lom 23. 3ult 1898 unftaitI)aft, f)iHt nid)t \Süd). ~entt 
au~ ben 'tf)atjnd)en bel.' me3(tljlung ber \Steuer in ben 3aljren 
1896 unb 1897 unb bes znid)tergreifen$ eiuc$ ftaat~red)tlid)en 
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Vcefurfe~ gegen ben frül)ern Q3efd)fu~ barf ein 'Eeraid]t auf ba~ 
mefur~red]t fitr ba~ ,3al)r 1898 nid]t gefofgert merben, mie benn 
überl)aul't im affgemeinen Quß ber l5iiumniß iu bel' @eItenb~ 
ma~ung eine~ 1JlCd]tß nid]t auf einen 'Eeraid]t gefd]foifen merben 
barr· i:Q~ tRe!.urßred]t entftel)t l>ielmel)r mit jeber 'Eerfügung, 
burd] meId]e lid] brr mel'urrent in feinen l.lerfaffungßmä%igen 
VCed]ten \lerfe~t glaubt, neu, unb ba er ba~ gegenüber bem Q3e: 
fd]fuffe be~ 1Regierung~rateß \Ion Uri I.lom 23 . .Juli 1898 be~ 
l).Quvte~, tit ber ~Refur~ l)iergegen nid]t l)rt\uirft unb rcd]taeitig 
emgeretd]t. 

. 2. ~benfo unbegrünbet, mie bie eben erlebigte, iit bie meitere 
~l~menbun~ beß ~tefur~b:rragten (au~ mefd]er er übrigen~ feine 
beftuumten ö"ofgerungen a1el)t), bel' 1Refurrent l)iitte I.lor bel' &n~ 
t"u~,ung be~ Q3unbe~gerid]t~ ben fantona{en ,J'nftanaenaug cr~ 
fd)oVfen ioffen. ~eltn baß Q3unhe~gerid]t l)at in ronftanter q3ra,ri~ 
{l.lgL &mtI. <SammL, Q3b. V, 15. 150 (~rm. 1; Q3b. VI, 15. 177; 
Q3b. X~I, 15. ~49 ~rm, 2), au~gefl'rod]en, baf) in merurfen 
~~elie~ :vov~efbe,teuerung, mentgften~ unter ben llmftiinben, mie 
l te l)ler tl~~hegen, bel' rantonale ,3nftanöenaug nid)t burd]{aufen 
~erben mUlfe, e~ aur Buliiffigfeit be~ ftaat~l'ed]tlid]en 1Returfe~ 
l.ltel~e~r genüge, bau eine 'Eerfügung einer fantona{en Q3el)örbe 
tlOr~lege. ~er iJtefurß tft ba~er aud] nid)t burd) llnterraffung beß 
'ffietter3~t~e~ ,ln. baß Dbergedd)t I.lermirft, unb tann aud] nid]t 
aH i.mtrul)t ocae1d]net merben, unb eß fft fonad] auf fl)n einau~ 
treten. 

3. ,Jn bel' l5a~e feIbft ift nun au 6emerfen: Illienn bel' me~ 
ft~rrent gelt;nb. mad]t, e_t fönn~ tlom .\tanton Uri nur pro rata 
feme5 tl)atfacl)hd]cn. '2tutent9a(te5 baferbft aur Q3efteuerung ~et<1n~ 
~q~,gen merben, mii9renb für bie übrige Beit dnötg bel' .\tanton 
~cf1m fteuerbe:ed]tigt fei, fo fint-et er fid] mit biefem 0tanbl'unft 
t:n I.loffftelt_ ~mf((lnge mit ber bunbe~gerid]tHd)en q3ra:ri~; benn 
:lefe .~nt lt~t~ be~ @nmb.fa~. aU~iJef:pt'od]en, bQt ba$ bemcglid]e 
'Ee~mogen eme~ ~teuerpfhd)ttgen b\lnn, menn er mii9renb einer 
~e.ft[\nmten _ Steuerveriobe fein :!)omt3i( med)fe(t, nur pro rata 
lemes &Urent9aIte~ im .\tanton$gebiete oefteuert merben bürfe 
(&mtl. l5ammL, ~b. I, 15. 13 ~rn.\. 2 ~ Q3b. II, 15. 12 ~rm. 2; 
Q3i). Hr, IB. 10 ~nl.l. 2, 15. 188 ~rm. 2; Q3b. IV, 15. 201 
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~rro. 1; Q3b. VIII, IB. 705 ~rm. 2; Q3b. XVII, 15. 349 ff.). 
%ragt e~ lId) bnnad), in melcl)em Beltmume bel' mefucrent im 
.Ja'(lu 1898 a@ im .\tanton Uri (in Unterfcf)Üd)en) bomiaHtert 
oll geHen l)nbe, fo tft afferbing~ rid]tig, bat er bort feine 
l5d]rtften für ba~ gan3e .JQ~r bevontert unb offenbar aUd) jet}t 
:nod] ntd]t 3urüd'ge30gen l)at. &Uein biefer Umftanb fQnn bod) 
ntd)t einen I5teuerm09nftt} in Unterfd]äd]en für ba5 ganae .Ja~r 
·6egrünben; mnfjge6enb tft nnd] bel' bunbe~gerid]tlid)en q3rn,riß 
i)ielme9r ba~ t9Qtfäd)Hd]e ?mo~nen, bel' faftifd)e &ufent'(lnlt. Unb 
oa mufj nun nnd) ben ~ffiirungen be~ &rbeitgeberß beß 1Refur' 
renten, beren mtd]tigfeit anaU3meifeln rein &nIQj3 \.)or'(lanben tft, 
olmb bie aud) l,)om mefurßbeffagten nid)t bemängelt merben, nnge~ 

nommen merben, biefer &ufentl)alt ~)(tbe nur l,)om 7. .Juni biß 
3um 24. &uguft gebauert, b. ~. 78 stage. inur für biefen Beit~ 
raum tft bnl)er bel' mefur~6efragte fteuerbered)ttgt, für biefe Bett 
.nber a{~bnnn in bel' ?meife, baB ber .\tanton Ud bie biefem Reit~ 
:raum entf~red)enbe Duote tlom @efamteinfommen be~ mefurrenten 
,befteuem barT . .Jn biefem l5inne ift lomi! bel' 3lefurß a{~ begrült~ 
,bet au erffären. ~a6ei tft au bemerfen, baB bel' melurrent feIber 
fein im .\tanton Ud ou tlerfteuernbeß ~infommen nuf 1000 ~r. 
,Qngiebt; eß fte~t ba~er bem .\tanton Ud frei, il)n entroeber für 
biefen Q3etrag au befteuem ober eine l5d]ä~ung für bie 78 :tnge 
,beß &ufent9nIte~ auf bem @ebiete beß Jtantonß Uri \.)or3u~ 

ne~melt. 

~emnad] '(lat baß Q3unbeßgerid)t 
etfnnnt: 

~er 3lefurß mtrb im l5inne bel' ~rmügungen nIß begrünbet 
.ernürt. 
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